mentandam tanti imperii calamitatem relinquatur. Haec 3  
omnia indices detulerunt, rei confessi sunt, vos multis iam 5 *vadap*  
iudicii iudicavistis, primum quod mihi gratias egistis sin-  
gularibus verbis et mea virtute atque diligentia perditorum  
hominum coniurationem patefactam esse decrevistis, deinde  
quod P. Lentulum se abdicare praetura coegistis, tum *apud*  
quod eum et ceteros, de quibus iudicastis, in custodiam  
dandos censuistis, maximeque quod meo nomine supplica-  
tionem decrevistis, qui honos togato habitus ante me est  
nemini; postremo hesterno die praemia legatis Allobro-  
gum Titoque Volturcio dedistis amplissima. Quae sunt omnia  
eius modi, ut ii, qui in custodiam nominatim dati sunt,  
sine ulla dubitatione a vobis damnati esse videantur.

Sed ego institui referre ad vos, patres conscripti, tam- 6  
quam integrum et de facto quid iudicetis, et de poena  
quid censeatis. Illa praedicam, quae sunt consulis. Ego  
magnum in re publica versari furorem et nova quaedam  
miseri et concitari mala iam pridem videbam, sed hanc  
tantam, tam exitiosam haberi coniurationem a civibus  
numquam putavi. Nunc quicquid est, quocumque vestrae  
mentes inclinant atque sententiae, statuendum vobis ante  
noctem est. Quantum facinus ad vos delatum sit, videtis.  
Huic si paucos putatis adfines esse, vehementer erratis. Latius  
opinione disseminatum est hoc malum; manavit non  
solum per Italianam, verum etiam transcendent Alpes et ob-  
scure serpens multas iam provincias occupavit. Id opprimi  
sustentando et prolatando nullo pacto potest; quaecumque  
ratione placet, celeriter vobis vindicandum est.

Video duas adhuc esse sententias, unam D. Silani, qui 4  
censet eos, qui haec delere conati sunt, morte esse mul- 7  
tandos, alteram C. Caesaris, qui mortis poenam removet,  
ceterorum suppliciorum omnis acerbitates amblectitur.  
Uterque et pro sua dignitate et pro rerum magnitudine in  
summa severitate versatur. Alter eos, qui nos omnis, [qui  
populum Romanum] vita privare conati sunt, qui delere

Θ. Κακριδῆ, Κικέρωνος Δ' κατὰ Καττάλυχ. Ἐκδ. πρώτη

2

imperium, qui populi Romani nomen extinguere punctum temporis frui vita et hoc communi spiritu non putat opertore, atque hoc genus poenae saepe in improbos civis in hac re publica esse usurpatum recordatur. Alter intellegit mortem ab dis immortalibus non esse supplicii causa constitutam, sed aut necessitatem naturae aut laborum ac miseriārum quietem esse. Itaque eam sapientes numquam inviti, fortes saepe etiam lubenter oppetiverunt. Vincula vero, et ea sempiterna, certe ad singularem poenam nefarii sceleris inventa sunt. Municipiis dispertiri iubet. Habere videtur ista res iniquitatem, si imperare velis, difficulatatem, si rogare. Decernatur tamen, si placet. Ego enim suscipiam et, ut spero, reperiam, qui id, quod salutis omnium causa statueritis, non putent esse suae dignitatis recusare. Adiungit gravem poenam municipiis, si quis eorum vincula ruperit; horribiles custodias circumdat et dignas scelere hominum perditorum; sancit, ne quis eorum poenam, quos condemnat, aut per senatum aut per populum levare possit; eripit etiam spem, quae sola homines in miseriis consolari solet. Bona praeterea publicari iubet; vitam solam relinquit nefariis hominibus; quam si eripuisset, multos una dolores animi atque corporis et omnis scelerum poenas ademisset. Itaque ut aliqua in vita formido improbis esset posita, apud inferos eius modi quaedam illi antiqui supplicia impiis constituta esse voluerunt, quod videlicet intellegebant his remotis non esse mortem ipsam pertimescendam.